
Populární moderátor Marek Eben, oceněný Ondřej 
Polák a hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbořil.

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

9/2014

Číslo čísla: 

Festival Džemfest, který se 
již patnáct let koná v říjnu 
v Šumperku, obdržel Cenu 
Olomouckého kraje za přínos 
v oblasti kultury. Hejtmanství 
udělilo ocenění významným 
osobnostem už poosmé. Ve 
středu 9. dubna v Prostějo-
vě převzal cenu zakladatel 
Džemfestu Ondřej Polák.
Festival Džemfest patří mezi 
nejvýznamnější hudební 
přehlídky v Jeseníkách 
a zřejmě se jedná o největší 
rockový festival konaný 
pod střechou v ČR. Jedním 
z hlavních partnerů Džem-
festu je Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu, které se 
v loňském roce zapojilo do 
samotné organizace festivalu. 
„V rámci Džemfestu jsme uspo-
řádali vlastní festivalový večer 
s koncertem jesenické skupiny 

Džemfest získal 
prestižní cenu

1301 V tomto roce byla zaznamenána první zpráva o stavbě hradu Kolštejn 
v Branné. Byl založen pány z Wüstenhube. V 15. století byl za pánů ze Zvo-
le rozšířen a přestavěn na výtečně opevněný středověký hrad. Na počátku 
17. století se snažili Žerotínové přestavět hrad do podoby renesančního 
sídla a vybudovali zámecké budovy tzv. středního a dolního hradu.

Víte, že ...
... Vozka je se svými 1377 metry druhým nejvyšším místem na Keprnické 
vrchovině?
Ke vzniku skal na této hoře připomínající svým tvarem vůz s vozkou se 
váže pověst: Přes zdejší rašeliniště projížděl vozka s nákladem chleba, 
zapadl a aby se dostal ven, začal podkládat kola pecny chleba. V ten 
moment se strhla ohromná bouře a vozka i s koňmi a povozem se 
proměnil v kámen.

... Termální lázně Velké Losiny se řadí k nejstarším moravským lázním?
Již v polovině 16. století dal Jan ze Žerotína vystavět vedle vývěrů vody 
dřevěnou lázeňskou budovu. V roce 1580 vyšla významná publikace 
Tomáše Jordana z Klausenburku, ve kterém podává jako první zprávu 
o léčivosti losinské vody. Léčebným zdrojem je zde přírodní termální 
sirná voda.

... ve Starém Městě již v roce 1828 vznikla malá textilní manufaktura, 
která se později rychle rozšířila a zpracovávala kromě lnu i bavlnu?  
Jejím majitelem byla měšťanská rodina Buhlů, která byla nejvlivnějšími 
podnikateli v celé oblasti. Současně v okolí města zahájili i dolování tuhy 
a ve druhé polovině 19. století se tento podnik rozšířil na samostatné 
tuhové závody A. & M. Buhl. Od roku 1884 vznikla Buhlům konkurence, 
dolovalo zde také Staroměstské tuhové těžířstvo Alberti. 

X-PARK FRAntiŠKOV
zPřístuPní zDARMA
VŠECHnA sPORtOViŠtě
sportovní areál X-Park 
Františkov zahájí ve 
čtvrtek 1. května letní 
sezónu s víkendovým 
provozem. První velkou 
akci pro širokou veřejnost 
zde uspořádají o dva dny 
později, v sobotu 3. květ-
na. návštěvníkům budou 
zpřístupněna zdarma 
všechna sportoviště – hřiš-
tě na tenis, florbal, fotbal, 
plážový volejbal i populár-
ní double trampolína. 
„Děti se mohou těšit na 
soutěže s odměnou. Pro hosty 

Priessnitz a vernisáží fotografií 
Jeseníků Dušana Tománka. 
O program měla veřejnost 
mimořádný zájem. Zároveň se 
na tomto koncertu s výstavou 
uskutečnilo přátelské setkání 
členů našeho Sdružení, dodnes 
vzpomínám na úžasnou atmo-
sféru, která ten večer panovala,“ 
podotkla ředitelka J-SCR 
Andrea Závěšická.
Džemfest získal významné 
ocenění Olomouckého kraje 
nejen za kulturní přínos, ale 
také za to, že se pravidelně 
orientuje na sociální oblast. 
Využívá popularity u mladých 
lidí při kampani Daruj Fest, 
kterou mobilizuje k darování 
krve a krevní plazmy. Každý 
rok Džemfest navštěvují děti 
z dětských domovů, aby na 
vlastní kůži zažily (často svůj 
první) festival.

Přátelé Jeseníků,

s jarem v nás roste chuť 
cestovat a objevovat krásy 
probouzející se přírody. Do 
Jeseníků přijíždějí turisté 
a očekávají přívětivost od 
našich krásných, leč drsných 
hor. Také nás najdete 
v kanceláři Sdružení málo, 
většinou po večerech, kdy 
doháníme „úřad“. Přes den 
jsme neustále na cestách 
po různých koutech naší 
země. Bohužel, s tím 
rozdílem, že neobjevujeme 
krásy přírody, ale bojujeme 
za naše Jeseníky, za lepší 
podmínky, mluvíme 
o místních lidech a jejich 
potřebách, o pokladech, 
kterých naše nejkrásnější 
české hory ukrývají 
bezpočet.
Jeseníky si zaslouží být 
vnímány jako místo, 
které dokáže uspokojit 
každého návštěvníka, 
rodiny s dětmi, seniory, 
sportovce milující adrenalin 
či firemní klientelu. Jeseníky 
umí nabídnout hodně, 
ale musíme společně 
neustále zvyšovat úroveň 
poskytovaných služeb. 
V poslední době se 
o Jeseníky více zajímají 
i zahraniční novináři, filmaři, 
televize, často u nás natáčí 
Toulavá kamera... 
Snažme se potenciál 
Jeseníků a zvyšující se 
zájem o ně využít. Bojujme 
za pozornost k Jeseníkům 
a chtějme lepší podmínky 
nejen pro turisty, ale i pro lidi, 
kteří tu žijí a dělají naše hory 
výjimečným a originálním 
místem.

Lenka Dusová,
projektová manažerka

Budova bývalé oranžérie nádherně doplňuje nově zrekon-
struovaný zámecký park v Loučné nad Desnou.

záMECKá ORAnžéRiE sLOuží JAKO KuLtuRní DůM
Loučná nad Desnou je zase 
o kousek atraktivnějším 
místem pro turisty i místní 
obyvatele. Ve zrekonstruova-
ném zámeckém parku byla 
obnovena chátrající budova 
bývalé zámecké oranžérie. 
slouží jako kulturní dům, kte-
rý v obci mnoho let chyběl.
Architektonicky cenná stavba 
se nachází přímo ve středu 
obce v areálu zámeckého 
parku. S pomocí finančních 
prostředků z Evropské unie 
se podařilo vrátit budovu za 
pomoci dochované fotodoku-
mentace do původní podoby 
zámecké oranžérie z 19. století.
„Budova zámecké oranžérie nád-
herně doplňuje zámecký park 
a ladí s obnovenou zámeckou 
kaplí. Dominantní částí stavby je 
prosklená jižní stěna orientova-
ná do zámeckého parku, která 

návštěvníkům kulturních akcí 
poskytuje nezaměnitelný výhled,“ 
popisuje Jan Závěšický z Jesení-
ky – Sdružení cestovního ruchu.

Využití kulturního domu je zce-
la univerzální a už v průběhu 
minulého roku se zde konaly 
koncerty, taneční vystoupení, 

výstavy, tradiční Loučenské 
dřevosochání, plesy nebo 
taneční zábavy. Rekonstrukce 
kulturního domu byla navržena 

tak, aby mohla být využívána 
rovněž osobami s tělesným 
postižením. 
Na výzdobě bývalé oranžérie 
se podíleli především místní 
umělci. Stěny kulturního domu 
zdobí třináct obrazů předsta-
vujících stejný počet význam-
ných jesenických zastavení od 
výtvarníka Jaroslava Mináře 
z Postřelmova a dále čtyři dře-
věné plastiky představující čtyři 
roční období od významného 
šumperského sochaře Antoní-
na Suchana.

bude připraveno také bohaté 
občerstvení, od špekáčků 
a klobás, přes uzené makrely 
až po náš domácí guláš,“ láká 
k návštěvě provozní areálu 
Petra Ševčíková.
Areál X-Park Františkov bude 
v provozu se všemi sportovi-
šti a domácí kuchyní od pát-
ku do neděle vždy od 10 do 
18 hodin. Návštěvníci budou 
vítaní ale i v době státních 
svátků 1. a 8. května. 
Během letních prázdnin 
bude mít X-Park otevřeno 
každý den!

http://www.dzemfest.cz
http://www.branna.eu
http://www.lazne-losiny.cz
http://www.staremesto.info
http://www.x-park.cz
http://www.x-park.cz


JEsEníK

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 9/2014

26. – 27. 4. 
tvrz nemile
Velikonoční prohlídky
Prohlídky proběhnou vždy v čase od 
10 do 18 hodin.

www.tvrz-nemile.estranky.cz

28. 4. (19:00)
Kino Retro 
Večer s Miloslavem 
Königem
Komponovaný večer s hudebníkem 
a hercem. Projekce filmu Milostné 
písně, poté koncert nové hudební 
skupiny SPAL. Vstupné v předprodeji 
90 Kč, v den akce 130 Kč.

www.kulturak.info

1. 5. (8:00)
Okolí kulturního domu – 
náměstí Osvobození
Májový jarmark
Prodej jarmarečního zboží, celodenní 
kulturní program, aktivity pro děti, 
výstava historických vozidel.
Vstupné volné.

www.kulturak.info

26. 4. (17:00)
Kulturní dům
Dlouhý, široký
a krátkozraký
Divadelní pohádkové představení 
v originálním podání pro mladší 
publikum. Vstupné dobrovolné.

www.bludov.cz

3. 5. (16:00)
zámecká oranžerie 
Kytarový koncert
Irena Babáčková – kytara a Helena 
Tamelová – soprán.
Vstupné 40 Kč.

www.bludov.cz

29. 4. (18:00)
KKC Rapotín
Klasika Viva: Královské 
koncerty
Vystoupí Jan Ostrý (flétna), Edita 
Keglerová (cembalo) a Petr Wagner 
(violoncello). Vstupné 100 Kč, pro 
držitele Karty Klubu přátel Klasika Viva 
sleva ze vstupného 20 Kč.

www.kkcrapotin.cz

26. 4. (9:00)
zámek Úsov
zámek Úsov v moci
čarodějnice zlomíry
Čarodějnice Zlomíra bude návštěvníky 
provázet od 9.00 do 14.45 hodin. Od 
16 hodin bude následovat zábavné 
odpoledne s čarodějnickou tematikou.

www.muzeum-sumperk.cz

1. 5. (18:00)
Kulturní dům
Albixon tour 2014
Koncert kapel Koblížci a The Snuff. 
Vstupné 80 Kč.

www.staremesto.info

25. 4. (9:00 – 16:00)
sVČ a zpDVPP Doris
Den země Vila Doris 2014
Vědomostní, hravé a výtvarné sta-
noviště v parku u Vily Doris. Pódiová 
vystoupení, řemeslný trh, prezentace 
LČR, CHKO Jeseníky, ČSOP Šumperk. 
Vstupné 30 Kč.

www.doris.cz

25. 4. (19:00)
Velký sál domu kultury
Old time Jazz Band
Koncert legendární swingové a jazzo-
vé kapely z Loučné nad Desnou. Jako 
host vystoupí vypravěč a muzikant 
Richard Pogoda. Vstupné 100 Kč, 
v den akce 150 Kč.

www.dksumperk.cz

30. 4. – 6. 7. 
Vlastivědné muzeum
zkameněliny severní 
Moravy
Vernisáž se uskuteční v 17 hodin. 
Interaktivnost výstavy s geologickou 
tematikou je doplněna praktickými 
aktivitami.

www.muzeum-sumperk.cz

ŠuMPERK

záBřEH

tiráž: Nejkrásnější české hory – Jeseníky · Adresa: Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · E-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook: Nejkrásnější české hory 
– Jeseníky · www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com, © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka textů do 
příštího čísla je 2. května 2014.

RAPOtín

ÚsOVstARé MěstO

BLuDOV

26. 4. (15:00)
Před Hotelem Praděd 
thamm***
z Pradědu na Praděd
Soutěžní výstup po skalách před 
hotelem, na účastníky čeká malá 
odměna.

www.hotelpraded.eu

30. 4. 
Kluziště
Pálení čarodějnic
Zahájení turistické sezóny, pro 
návštěvníky v maskách budou 
připraveny soutěže o ceny, hraje 
kapela Wepeat.

www.zlatehory.cz

zLAté HORy

Foto: Zdeněk Nováček

FAn
FOtO
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

1. – 4. 5. 
Hotel Vista****, Relax & 
sport resort Dolní Morava
První Máj lásky čas
Májové hrátky především pro děti – 
výroba zvířátek a domečku, poznávání 
ovocných stromů a mnoho dalšího.

www.dolnimorava.cz

3. 5. 
Relax & sport resort Dolní 
Morava
Májový výšlap na sla-
měnku 
Start v 10 hodin u Aprés Ski Hříbek. 
Od 11 hodin na Slaměnce začne 
program pro děti a koncert kapely. 
Startovné 50 Kč / jedna osoba, 150 Kč 
/ rodina.         www.dolnimorava.cz

DOLní MORAVA

18. – 26. 4. 
Vila Elis
Velikonoční chřestové 
menu
Pochutnejte si na výborných specia-
litách z chřestu v netradičním prostředí.

www.vilaelis.cz

30. 4. (14:00)
Priessnitzovy léčebné 
lázně a.s., hřiště
Pálení čarodějnic a máj-
kování v rámci Česko – 
polských toulek
Program pro děti, koncerty kapel Yes 
Blues a Wagon Rock Machine, zapálení 
velkého ohně a ohňová šou.

www.priessnitz.cz

1. 5. (19:30)
Blue-s klub
Rene trossman trio
Koncert špičkového bluesmana z Chi-
caga v rámci koncertního cyklu Jazz do 
Regionu. Vstupné 100 Kč.

www.mkzjes.cz

6. 5. – 29. 6. 
Vodní tvrz
Historické cukrárny
Výstava o cukrárnách v období první 
republiky nejen na Jesenicku. Vernisáž 
proběhne v 18 hodin, vystoupí Václav 
Marek & his Blue Star. Vstupné 40 
Kč/20 Kč, v den vernisáže zdarma.

www.muzeum.jesenik.net

26. 4. (9:00)
Fotbalové hřiště
Velká cena Losiny
Závod horských kol, který je součástí 
šumperského poháru MTB. Soutěží se 
v kategoriích muži, ženy, junioři, žáci 
a odrážedla. Startovné 40 Kč/100 Kč.

www.iclosiny.cz

26. 4. (19:00)
Areál zdraví
Čarodějnický kotel
Od 15:00 do 18:00 program pro 
děti na losinském zámku, DJ David 
Řehůřek. Vstupné zdarma.

www.arealzdravi.losiny.cz

1. 5. – 2. 7. 
zámek Velké Losiny
zpátky do pohádky
Výstava kostýmů z mnoha českých 
pohádek z let 1969 – 2008. Vstupné 
60 Kč/40 Kč. 

www.zamek-losiny.cz

VELKé LOsiny

24. 4. – 6. 6. 
Foyer kulturního domu
téměř zapomenutý herec 
Rudolf Rittner
Výstavu si můžete prohlédnout po – 
pá 8:00 – 16:00. Vstupné dobrovolné.

www.kulturnidumjavornik.cz

26. 4. (19:00)
Velký sál kulturního domu
Play strindberg
Divadelní představení v podání Jiřího 
Štěpničky, Zuzany Slavíkové a Vladisla-
va Beneše. Vstupné 180 Kč.

www.kulturnidumjavornik.cz

1. 5. (10:15)
Odjezd od Městského 
úřadu · Májový výšlap na 
Borůvkovou horu
Bohatý kulturní program – dětský 
pěvecký soubor, výstava fotografií 
„Podzemní svatyně“. Odjezd v 10:15 od 
Městského úřadu Javorník.

www.kulturnidumjavornik.cz

JAVORníK

Přehled akcí v Jeseníkách

26. – 27. 4.
ski areál Kouty
Lanovka na víkend
v provozu
Lanovka bude v provozu včetně služeb 
areálu.

www.kouty.cz

KOuty nAD DEsnOu

http://www.tvrz-nemile.estranky.cz 
http://www.kulturak.info 
http://www.kulturak.info 
http://www.bludov.cz
http://www.bludov.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.staremesto.info
http://www.doris.cz
http://www.dksumperk.cz
http://www.sumperk.cz 
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.hotelpraded.eu
http://www.zlatehory.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.vilaelis.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.muzeum.jesenik.net
http://www.iclosiny.cz
http://www.arealzdravi.losiny.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kouty.cz

